PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.10.2012                                                                                                                                                      № 3224
О проведении межрегионального конкурса по парикмахерскому искусству, ногтевому сервису и визажу  «Модный образ-2012»
В целях повышения уровня профессионального мастерства, обмена опытом, внедрения инновационных технологий, развития здоровой конкуренции малого предпринимательства в сфере бытовых услуг, повышения качества и культуры обслуживания населения,

п о с т а н о в л я ю:
1. Провести  межрегиональный  конкурс по парикмахерскому искусству, ногтевому сервису и визажу  «Модный образ-2012»  16-18 ноября  2012 года.

2. Утвердить Положение о межрегиональном конкурсе по парикмахерскому искусству  «Модный образ-2012»  согласно приложению №1.

3. Утвердить Положение о межрегиональном конкурсе по ногтевому сервису  «Модный образ-2012»  согласно приложению №2.

4. Утвердить Положение о межрегиональном конкурсе по визажу «Модный образ-2012»  согласно приложению №3.

5. Утвердить состав оргкомитета для подготовки и проведения конкурса согласно приложению №4.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заведующего торговым отделом администрации округа Муром Е.А. Красовитову.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
	Глава округа

	Е.Е. Рычков

   Приложение  №1
                                                                                 к постановлению администрации округа Муром
        от  17.10.2012    №  3224
Положение о
межрегиональном конкурсе по парикмахерскому искусству
«Модный образ-2012»
1.Общие положения
1.1. Конкурс  парикмахерского  искусства  проводится в округе Муром  16-18 ноября 2012 года.
1.2. Организаторы конкурса:

- торговый отдел администрации округа Муром;
- учебный центр ООО «Афродита»;
- ИП Синельникова В.А.;
при содействии объединения предпринимателей округа Муром.

2. Цели конкурса

2.1. Повышение уровня профессионального мастерства, обмен опытом, внедрение инновационных технологий.

2.2. Развитие здоровой конкуренции малого предпринимательства в сфере бытовых услуг, повышение качества и культуры обслуживания населения.
2.3. Содействие развитию и популяризации профессий: парикмахер, мастер по маникюру, дизайну ногтей, визажист.

3. Номинации

 Конкурс проводится по следующим номинациям:

16 ноября 2012 года

1) Женские мастера. Модная категория (длинные волосы).
1.1. Дневная прическа

1.2. Модная вечерняя прическа

2) Мужские мастера. Техническая категория

2.1. Креативная причёска

2.1. Классическая стрижка с укладкой

17 ноября 2012 года
3) Женские мастера. Модная категория.

3.1. Модная стрижка с укладкой.

3.2. Прическа - Тема: «Свадебное плетение»
4) Мужские мастера. Модная категория.
4.1. Модная причёска на длинных волосах.

4.2. Модная стрижка с укладкой.

18 ноября 2012 года
5) Женские мастера. Фантазийные прически (домашняя работа)
5.1. Постижерная работа. Тема: «Фантастическое чудо»

5.2. Полный модный образ

6) Мужские мастера (домашняя работа)
6.1. Полный модный образ
4. Участники конкурса

4.1. Конкурс проводится среди салонов и парикмахерских Владимирской и Нижегородской  областей.
4.2. Участие в конкурсе свободное, могут принимать участие «мастера» и «юниоры». К «юниорам» относятся мастера, стаж работы которых  до 1 года. К категории «мастер» относятся участники со стажем работы более 1 года и  мастера (независимо от стажа) уже становившиеся победителями  в профессиональных конкурсах. Мастера, чьи требования отвечают категории «мастер», но заявившие свое участие в категории «юниор», подлежат дисквалификации.

5. Условия участия в конкурсе.

Для участия в конкурсе необходимо:

5.1. Подать заявку  в оргкомитет не позднее 01 ноября 2012 года по адресу: г. Муром, пл.1100-летия  г. Мурома, д. 1, администрация округа Муром, каб. 211.

5.2. Предоставить  документ,  удостоверяющий личность, квалификационное свидетельство (сертификат или диплом об окончании курсов) или диплом об окончании специального учебного заведения.

5.3. Участник считается зарегистрированным после утверждения заявки Оргкомитетом и уплаты регистрационного взноса.

5.4. Номинация считается состоявшейся, если число участников в номинации три и более человек.
6. Общие условия выполнения конкурсных работ
6.1. Перед началом конкурса  участник регистрируется в регистрационной комиссии. Номер рабочего места участника определяется жеребьевкой при регистрации. Участники направляются к своим рабочим столам и располагаются у них до начала конкурса.

6.2. Каждый участник должен иметь свою модель для работы.
6.3. Каждый мастер, участвующий в конкурсе, должен иметь необходимый инструмент.

6.4. Окрашивание модели осуществляется до конкурса. За ходом конкурса и соблюдением участниками его условий наблюдают «Статисты».

6.5. Моделям не разрешается помогать участникам соревнований в создании причесок (например, сушить волосы, дотрагиваться до волос и т.п.). Во время прохода членов жюри модели должны сидеть лицом к зеркалу; неправильная поза моделей наказывается начислением штрафных баллов «Статистами». Члены жюри совершают только один проход для оценки общего впечатления от работ. В комбинированных номинациях номера зеркал участников всегда подлежат смене.

6.6. Участнику запрещается покидать конкурсный зал во время и до окончания прохождения конкурса.

6.7. Костюм, макияж и аксессуары модели должны соответствовать данной номинации. Военная форма и исторические костюмы запрещены.

6.8. Нарушения регламента соревнований или несоблюдение правил, относящихся к выполнению тех или иных конкурсных работ, наказываются «Статистами».

6.9. По окончании работы или отпущенного времени участник приводит в порядок рабочее место.
6.10. Участник, закончивший работу в своей номинации до обозначенного времени не имеет преимущества перед другими участниками.

6.11. Объявление результатов и награждение участников проводится по окончании конкурсного дня. Присутствие участников и моделей обязательно.
7. Положение о жюри
7.1. Членами жюри являются представители центров профессионального мастерства и мастера салонов округа, не участвующих в номинации.

7.2. Решение жюри является окончательным и не подлежит пересмотру и обсуждению.

8. Награждение

8.1. Победители  конкурса за 1,2,3 места в каждой номинации награждаются дипломами и медалями, за 4, 5 места – дипломами,  остальным конкурсантам вручается диплом участника.

8.2. Гран-При присуждается участнику, набравшему наибольшее количество баллов в нескольких номинациях  по парикмахерскому искусству.
8.3. При участии в конкурсе более 5 участников от одного салона дополнительно разыгрывается Командный кубок по сумме общих баллов. Команде победителей вручается Командный кубок, командам, занявшим 2-3 места получают призы от спонсоров.
9. Финансирование конкурса
9.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет участников и спонсоров.

9.2. Средства расходуются на приобретение бланков дипломов, благодарственных писем, медалей, кубков, цветов, призов и на другие организационные мероприятия.

	Зав. торговым отделом

	Е.А. Красовитова

      Приложение  №2
                                                                                 к постановлению администрации округа Муром
        от 17.10.2012      № 3224
Положение

о межрегиональном конкурсе по ногтевому сервису
«Модный образ-2012»

1.Общие положения

1.1. Конкурс по ногтевому сервису  «Модный образ-2012» проводится в округе Муром 16-18 ноября 2012 года.
1.2. Организаторы Конкурса:

- торговый отдел администрации округа Муром;
- Учебный центр ООО «Афродита»,

- ИП Синельникова В.А.,

при содействии объединения предпринимателей округа Муром.

2.Цели конкурса

2.1. Повышение уровня профессионального мастерства, обмен опытом, внедрение инновационных  технологий.

2.2 Развитие здоровой конкуренции малого предпринимательства в сфере бытовых услуг, повышение качества и культуры обслуживания населения.

2.3. . Содействие развитию и популяризации профессий: парикмахер, мастер по маникюру, дизайну ногтей, визажист.
3. Номинации

 Конкурс проводится по следующим номинациям:

16 ноября 2012 года

1) Салонный маникюр.

17 ноября 2012 года
2) Арт-дизайн ногтей. Тема: «Мультяшки»

18 ноября 2012 года
3) Ручная роспись (домашнее задание). Свободная тема.

4.Участники конкурса

4.1. Конкурс проводится среди салонов и парикмахерских Владимирской и Нижегородской  областей.

4.2. Участие в конкурсе свободное, могут принимать участие «мастера» и «юниоры». К «юниорам» относятся мастера, стаж работы которых (по маникюру)  до 1 года. К категории «мастер» относятся участники со стажем работы более 1 года и  мастера (не зависимо от стажа) уже становившиеся победителями  в номинации «Салонный маникюр» и «Дизайн ногтей»  на конкурсах. Мастера, чьи требования отвечают категории «мастер», но заявившие свое участие в категории «юниор», подлежат дисквалификации.

5.Условия участия в конкурсе

Для участия в конкурсе необходимо:

5.1. Подать заявку в оргкомитет не позднее 01 ноября 2012 года адресу: г. Муром, пл.1100-летия  г. Мурома, д. 1, администрация округа Муром, каб. 211.
5.2. Предоставить  документ,  удостоверяющий личность, квалификационное свидетельство (сертификат или диплом об окончании курсов) или диплом об окончании специального учебного заведения.

5.3. Участник считается зарегистрированным после утверждения заявки Оргкомитетом и уплаты регистрационного взноса.

5.4. Номинация считается состоявшейся, если число участников в номинации три и более человек.
6. Общие условия выполнения конкурсных работ

6.1. Перед началом конкурса  участник регистрируется в регистрационной комиссии.
6.2. Каждый участник должен иметь свою модель для работы.
6.3. За ходом конкурса и соблюдением участниками условий наблюдают «Статисты». Руки моделей перед  началом соревнований должны быть проверены «Статистами» с заполнением специальных листов «нейл-чек». В случае обнаружения каких-либо отклонений, «Статисты» фиксируют их на листах «нейл-чек» и доводят эти сведения до членов жюри.

6.4. Запрещаются какие-либо украшения на руках моделей: часы, браслеты, кольца, татуировки и т.д.

6.5. Каждый мастер, участвующий в конкурсе должен иметь при себе:

· инструменты, необходимые для работы;

· лаки для создания покрытия;

· основы и закрепители для лаков;

· краска, кисти, материал для дизайна ногтей;
· лампа, удлинитель.

6.6. Оргкомитет предоставляет для работы только: стол, 2 стула, одну электрическую розетку. Запрещено использование электрических дрелей и машинок для аппаратного маникюра.

6.7. При выполнении маникюра запрещено использование препаратов, удаляющих кутикулу.
6.8. Судейство осуществляется в закрытой кабине с прорезями для рук моделей (для объективности судейства жюри, состоящее из представителей различных  ногтевых компаний, не должно видеть самих моделей, а только их руки).

6.9. По истечении времени, отведенного на работу, мастера покидают зону соревнований, унося с собой все свои вещи и инструменты. Модели остаются на местах и между ними осуществляется жеребьевка. Номера наклеиваются на листы «нейл-чек», с которыми модели проходят к судейской комнате.

6.10. Судейство осуществляется в два этапа (каждая модель у каждого члена жюри – дважды). Первый этап служит для оценки общего впечатления, второй – более детальный осмотр в соответствии с критериями конкурса. В спорных моментах модели могут быть вызваны дополнительно.

6.11. Оценка работы мастеров осуществляется по балльной системе.

6.12. Участник может быть дисквалифицирован в следующих случаях:

· опоздание к началу соревнований;

· некорректное поведение в зоне соревнований;

· продолжение работы после финального сигнала соревнования;

· самостоятельное покидание зоны соревнований;

· использование в работе запрещенных материалов или инструментов (оговоренных выше условиях).

6.13. Объявление результатов и награждение участников проводится по окончании конкурсного дня. Присутствие участников и моделей обязательно.
6.14. Костюм, макияж модели должны соответствовать данной номинации.
6.15. В номинации «Ручная роспись (домашнее задание). Свободная тема» работы должны быть выполнены до начала соревнований в футлярах. Футляр может быть украшен в соответствии с темой профессиональными материалами (20%).  Работа состоит из 10 типсов с отражением реальных размеров ногтей (форма типсов квадратная, длина не превышает 5 см). Типсы должны быть закреплены в футляре. К работе прилагается идейное и техническое описание.                                                                  (Идея, раскрытие, технические приемы, материалы.)
7. Положение о жюри
7.1. Членами жюри являются представители центров профессионального мастерства и мастера салонов округа, не участвующих в номинации.

7.2. Решение жюри является окончательным и не подлежит пересмотру и обсуждению.

8. Награждение

8.1. Победители  конкурса за 1,2,3 места в каждой номинации награждаются дипломами и медалями, за 4, 5 места – дипломами,  остальным конкурсантам вручается диплом участника.

8.2. Гран-При присуждается участнику, набравшему наибольшее количество баллов в нескольких номинациях  по по ногтевому сервису.

8.3. При участии в конкурсе более 5 участников от одного салона дополнительно разыгрывается Командный кубок по сумме общих баллов. Команде победителей вручается Командный кубок, командам, занявшим 2-3 места получают призы от спонсоров.

9. Финансирование конкурса.

9.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет участников и спонсоров.

9.2. Средства расходуются на приобретение дипломов, благодарственных писем, медалей, кубков, цветов, призов и на другие организационные мероприятия.

	Зав. торговым отделом

	Е.А. Красовитова

      Приложение  №3
                                                                                 к постановлению администрации округа Муром
        от 17.10.2012    № 3224
Положение

О межрегиональном конкурсе по визажу «Модный образ-2012»

1.Общие положения.

1.1. Конкурс  по визажу  проводится в округе Муром  16-18 ноября 2012 года.
1.2. Организаторы конкурса:

- торговый отдел администрации округа Муром;
- Учебный центр ООО «Афродита»,

- ИП Синельникова В.А.,

при содействии объединения предпринимателей округа Муром.

2. Цели конкурса

2.1. Повышение уровня профессионального мастерства, обмен опытом, внедрение инновационных  технологий.

2.2. Развитие здоровой конкуренции малого предпринимательства в сфере бытовых услуг, повышение качества и культуры обслуживания населения.

2.3. Содействие развитию и популяризации профессии парикмахер, мастер по маникюру, дизайну ногтей, визажист.

3. Номинации

 Конкурс проводится по следующим номинациям:
17 ноября 2012 года
1) Макияж новобрачной.

18 ноября 2012 года
2) Подиумный макияж.

4. Участники конкурса

4.1. Конкурс проводится среди салонов и парикмахерских Владимирской и Нижегородской  областей.

4.2. Участие в конкурсе свободное, могут принимать участие «мастера» и «юниоры». К «юниорам» относятся мастера, стаж работы которых  до 1 года. К категории «мастер» относятся участники со стажем работы более 1 года и  мастера (независимо от стажа) уже становившиеся победителями  в профессиональных конкурсах. Мастера, чьи требования отвечают категории «мастер», но заявившие свое участие в категории «юниор», подлежат дисквалификации. Минимальный возраст участника 18 лет.

5. Условия участия в конкурсе.

Для участия в конкурсе необходимо:

5.1. Подать заявку в оргкомитет не позднее 01 ноября 2012 года по адресу: г. Муром, пл.1100-летия  г. Мурома, д. 1, администрация округа Муром, каб. 211.
5.2. Предоставить  документ,  удостоверяющий личность, квалификационное свидетельство (сертификат или диплом об окончании курсов) или диплом об окончании специального учебного заведения.

5.3. Участник считается зарегистрированным после утверждения заявки Оргкомитетом и уплаты регистрационного взноса.

5.4. Номинация считается состоявшейся, если число участников в номинации три и более человек.
6. Общие условия выполнения конкурсных работ
6.1. Каждый участник должен иметь свою модель для работы. Выполняется на женской модели.  Минимальный возраст модели 18 лет.
6.2. Перед началом конкурса  участник регистрируется в регистрационной комиссии. Номер рабочего места участника определяется жеребьевкой при регистрации. Участники направляются к своим рабочим столам и располагаются у них до начала соревнований.
6.3. Каждый мастер, участвующий в конкурсе, должен иметь необходимый инструмент.
6.4. До начала выполнения работы разрешаются   любые приготовления, в том числе нанесение тонального крема и пудры на лицо и шею.
6.5. Разрешается в ходе выполнения конкурсной работы  нанесение элементов рисунка на глаза, веки, брови и губы, приклеивание ресниц страз и других небольших элементов декора.

6.6. Запрещается в ходе выполнения конкурсной работы  использование трафаретов и иных вспомогательных средств.

6.7. Участники могут свободно выбирать костюмы для своих моделей, в соответствии с направлениями высокой моды.
6.8. Макияж должен создаваться в соответствии с последними тенденциями моды и выражать предложенную тему. Участники должны подчеркнуть индивидуальный стиль модели.
6.9. Участник, закончивший работу в своей номинации до обозначенного времени не имеет преимущества перед другими участниками.

6.10. По окончании работы или отпущенного времени участник приводит в порядок рабочее место.

6.11. Объявление результатов и награждение участников проводится по окончании конкурсного дня. Присутствие участников и моделей обязательно.
7. Положение о жюри
7.1. Членами жюри являются представители центров профессионального мастерства и мастера салонов округа, не участвующих в номинации.

7.2. Решение жюри является окончательным и не подлежит пересмотру и обсуждению.

8. Награждение

8.1. Победители  конкурса за 1,2,3 места в каждой номинации награждаются дипломами и медалями, за 4, 5 места – дипломами,  остальным конкурсантам вручается диплом участника.

8.2. Гран-При присуждается участнику, набравшему наибольшее количество баллов в нескольких номинациях  по визажу.

8.3. При участии в конкурсе более 5 участников от одного салона дополнительно разыгрывается Командный кубок по сумме общих баллов. Команде победителей вручается Командный кубок, командам, занявшим 2-3 места получают призы от спонсоров.

9. Финансирование конкурса

9.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет участников и спонсоров.

9.2. Средства расходуются на приобретение бланков Дипломов, Благодарственных писем, медалей, кубков, цветов, призов и на другие организационные мероприятия.

	Зав. торговым отделом

	Е.А. Красовитова

       Приложение  №4
                                                                                 к постановлению администрации округа Муром
        от  17.10.2012     №  3224
Состав оргкомитета
для подготовки и проведения межрегионального

конкурса по парикмахерскому искусству, ногтевому сервису и визажу  «Модный образ-2012»

Красовитова Елена Александровна – зав. торговым отделом администрации округа Муром, председатель оргкомитета.
Члены оргкомитета:

Блинова Валентина Павловна – исполнительный директор объединения предпринимателей (по согласованию);

Королева Елена Михайловна – ведущий специалист  торгового отдела администрации округа Муром;

Сальникова Светлана Тимофеевна – главный специалист торгового отдела администрации округа Муром;

Синельникова Вера Александровна – индивидуальный предприниматель;
Синельникова Наталья Владимировна – директор салона «Афродита».
	Зав. торговым отделом

	Е.А. Красовитова